
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.893 23 de julho de 2025 Página 114

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

O Diretor-Presidente do Instituto de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul – IMASUL, no 
uso de suas atribuições e,

	
Considerando o disposto nos incisos I, II e III do art. 19 da Resolução CONAMA n. 237/97 e seus 

correspondentes nos incisos I, II e III, do art. 11 da Lei Estadual n. 2.257/01;

Considerando os termos do inciso IV do art. 9º da Lei Federal n. 6.938/81 que prevê como instrumento 
da Política Nacional do Meio Ambiente o licenciamento e a revisão de atividades efetiva ou potencialmente 
poluidoras;

Considerando o Princípio da Autotutela Administrativa pelo qual a Administração Pública pode, a 
qualquer tempo, rever ou anular seus atos quando eivados de vício, por critérios de legalidade, conveniência e 
oportunidade Administrativa;

RESOLVE:

Art. 1º CANCELAR, devido à perda de objeto, a o processo de   CA-LIO para a atividade de 
IRRIGAÇÃO – COD. 3.25.1, processo n. 71.017.529-2022, em nome de ANGÉLICA DUARTE CARDOSO 
ALVES, no município de Angélica/MS.

 
Parágrafo único. NOTIFICA-SE  a Requerente para paralisar imediatamente a atividade até a 

regularização do licenciamento ambiental.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 22 de julho de 2025.

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO
DIRETOR-PRESIDENTE - IMASUL

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO N. 6/2025 - Processo nº 
83.020.179-2025

PARTÍCIPES: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ 02.386.443/0001-98 e PITÁGORAS 
SISTEMA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR SOCIEDADE SA, (CNPJ 03.239.470/0102-44 - FILIAL), mantenedora da 
UNIVERSIDADE ANHANGUERA – UNIDERP.
OBJETO: Este TERMO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO tem por objeto proporcionar estágio curricular 
obrigatório, nas diversas áreas de atuação da CONCEDENTE relacionadas diretamente com os programas, planos 
e projetos desenvolvidos pelos cursos de graduação da Convenente em que os estudantes estejam regularmente 
matriculados e com frequência comprovada.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n. 11.788, de 25 de setembro de 2008, e n. 14.133 de 1º de abril de 
2021, no que couber; Lei Estadual n. 780, de 24 de novembro de 1987, a Portaria n. 313, de 14 de setembro 
de 2007, alterada pela Portaria n. 467, de 31 de dezembro de 2007, do Ministério do Planejamento, Orçamento 
e Gestão, Decreto Estadual n. 11.261, de 16 de junho 2003, suas alterações e Decreto Estadual n. 12.452, de 
29 de novembro de 2007, e nos termos da Lei Geral de Proteção de Dados n. 13.709, de 14 de agosto de 2018, 
Decreto Estadual n. 16.228, de 7 de julho de 2023.
VIGÊNCIA: O presente TERMO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO vigorará pelo prazo de 24 (vinte e 
quatro) meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser alterado e/ou prorrogado por meio de Termo 
Aditivo, não podendo ultrapassar o prazo legal de 60 (sessenta) meses.
DATA DE ASSINATURA: 07.07.2025
ASSINAM: ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO; CRISTIANO MIRANDA CUPERTINO; 

Republica-se por incorreção. Publicado no Diário Oficial Eletrônico n° 11.881 de 10 de julho de 2025 página 
79/80, que passe a constar:

EDITAL nº 06-2025 – IMASUL
AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 
da Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de pesquisa 
científica em unidades de conservação e respectivas autorizações. 

Campo Grande MS, 09 de julho de 2025
DIRETOR PRESIDENTE.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.893 23 de julho de 2025 Página 115

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Interessado Tipo Objeto Local Processo Validade

C R I S T I A N E 
M I R A N D A 
M A G A L H Ã E S 
GONDIN

RAA AS PRAXEOLOGIAS 
DESENVOLVIDAS NO PEMS: 
POTENCIALIDADE PARA ENSINO DE 
CIÊNCIAS

PARQUE ESTADUAL 
MATAS DO SEGREDO 
(PEMS)

83/007041/2023 12/2023

W I L L I A M 
OLIVEIRA DE 
ASSIS

AA FATORES DE RISCO ASSOCIADOS 
A INFECÇÃO POR RICKETTSIA DO 
GRUPO FEBRE MACULOSA PARA 
OS SERES HUMANOS EM PARQUE 
URBANO DE CAMPO GRANDE – MS

PARQUE DAS NAÇÕES 
INDÍGENAS (PNI)

83/048580/2023 10/2025

ISIS TAMARA 
L. DE SOUZA 
ALVES

AA ETNOZOOLOGIA EM PARQUES 
URBANOS NA CIDADE DE CAMPO 
GRANDE-MS

PARQUE DAS NAÇÕES 
INDÍGENAS (PNI)

83/016680/2024 12/2024

E M Í L I A 
P A T R Í C I A 
MEDICI

RAA PROJETO ANTAS URBANAS PARQUE ESTADUAL DO 
PROSA (PEP), PARQUE 
ESTADUAL MATAS DO 
SEGREDO (PEMS) E 
PARQUE DAS NAÇÕES 
INDÍGENAS (PNI)

83/017002/2024 03/2026

K Á S S I A 
A P A R E C I D A 
PERREIRA

AA A GESTÃO AMBIENTAL E O 
PROCESSO DA EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL NO PEMS

PARQUE ESTADUAL 
MATAS DO SEGREDO 
(PEMS)

83/039801/2024 11/2024

D A N I L A 
R O D R I G U E S 
FRIAS

AA SAÚDE ÚNICA:  PERFIL SANITÁRIO 
DE QUATIS (NASUA NASUA) COM 
HÁBITOS SINANTRÓPICOS EM 
PARQUES ESTADUAIS DE CAMPO 
GRANDE - MS

PARQUE ESTADUAL DO 
PROSA (PEP)

83/039762/2024 12/2028

FILIPE 
MARTINS 
SANTOS

AA FATORES AMBIENTAIS 
RELACIONADOS A DIVERSIDADE 
DO PARASITAS DE PEQUENOS 
MAMÍFEROS DO PANTANAL E PEMS

PARQUE ESTADUAL 
MATAS DO SEGREDO 
(PEMS)

83/052718/2024 09/2026

DANILA 
RODRIGUES 
FRIAS

AA PERFIL SANITÁRIO CAPIVARAS 
EM ÁREAS URBANAS DE CAMPO 
GRANDE-MS	

PARQUE DAS NAÇÕES 
INDÍGENAS (PNI)

83/052564/2024 02/2026

R I C A R D O 
M A S S A T O 
TAKEMOTO

AA A PLANÍCIE DE INUNDAÇÃO DO 
ALTO PARANÁ NO PEVRI - MS

PARQUE ESTADUAL 
DAS VÁRZEAS DO RIO 
IVINHEMA (PEVRI) 

83/006242/2025 01/2029

ANA BEATRIZ 
BARROS DA 
SILVA

AA ASTERACEAE DO PARQUE 
ESTADUAL DAS VÁRZEAS DO RIO 
IVINHEMA (PEVRI)

PARQUE ESTADUAL 
DAS VÁRZEAS DO RIO 
IVINHEMA (PEVRI)

83/008117/2025 01/2029

RAUL DE LIMA 
SOARES DE 
ANDRADE

AA
A EDUCAÇÃO AMBIENTAL NOS 
PARQUES ESTADUAIS DO MS

PARQUES ESTADUAIS: 
VÁRZEAS DO RIO 
IVINHEMA (PEVRI), 
MATAS DO SEGREDO 
(PEMS), DO PROSA 
(PEP), NASCENTE 
DO TAQUARI (PENT), 
PANTANAL DO RIO 
NEGRO (PEPRN)

83/010210/2025 04/2026

JOSÉ MILTON 
LONGO

AA REVISÃO DO PLANO DE MANEJO 
DO PARQUE ESTADUAL PANTANAL 
DO RIO NEGRO (PEPRN)

PARQUE ESTADUAL 
PANTANAL DO RIO 
NEGRO (PEPRN)

83/008986/2025 12/2025

R O D O L P H O 
GONÇALVES DA 
SILVA

AA GADO BOVINO E BUBALINO: 
EFEITOS SOBRE A COMUNIDADE 
DE MAMÍFEROS COM ÊNFASE NA 
OCUPAÇÃO DE PREDADORES DE 
TOPO (Panthera onca e Puma 
concolor) NO PANTANAL

PARQUE ESTADUAL 
PANTANAL DO RIO 
NEGRO (PEPRN)

83/024577/2025 05/2028


